

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA
Nº 002/2025-SMS

IDENTIFICAÇÃO	
Secretaria Municipal de Saúde	Secretaria requisitante: Coordenação de Assistência Farmacêutica.
Servidor responsável: Laryssa Borges Ouaknin Azulay	Contato: farmaciasip25@gmail.com Matrícula: 89925
DESCRIÇÃO DO OBJETO	
1- O QUE SERÁ CONTRATADO?	AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS LÁCTEAS, COMPOSTOS ALIMENTARES – ADULTO E INFANTIL, SUPLEMENTOS ALIMENTARES ESPECIAIS E DIETAS ENTERAIS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	
2- QUAL A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO?	A necessidade deste serviço justifica-se para atender idosos, crianças e pacientes que apresentam necessidades de cuidados especiais e pacientes acamados. Munidos de declaração médica para comprovada indicação de uso. As demandas são de usuários do SUS municipal atendidos pelas Unidades de Estratégias de Saúde da Família, pelo Centro de Especialidades e o Programa Melhor em Casa. A saúde é direito de todos e dever do estado, garantindo mediante políticas sociais e econômicas que visem a redução do risco de doenças e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário as ações e serviços para promoção, proteção e recuperação, conforme o artigo 196 da Constituição Federal de 1988.
INFORMAÇÕES DA DEMANDA	
3- QUAL O TIPO DE OBJETO?	☐ Bem ☒ Consumo ☐ Serviço ☐ Equipamento/Material permanente ☐ Obras/Serviços de engenharia
4- PREVISÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO	Até: junho



5- QUAL O PRAZO DO CONTRATO?	☐ 30 dias ☐ 06 meses ☒ 12 meses ☐ Outro:
6- ESPECIFICAÇÃO	Relação de Itens, especificações e quantidades no Anexo I.

Santa Izabel do Pará/PA, 11 de fevereiro de 2025

Laryssa Borges O. Azulay

LARYSSA BORGES OUAKNIN AZULAY

MATRÍCULA Nº 89925

ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD ANUAL	SUGESTÃO DE MARCA	CATMAT
1	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e à base de aminoácidos livres. NÃO CONTÉM GLUTÉN	LATA 400g	840	ALFAMINO OU NEOCATE LCP	435254
2	Suplemento oral pó, para pacientes idosos, suplementação de nutrição enteral e/ou oral, hipercalórico, hiperproteico, com fibras, sem glúten, indicado para caquexia, desnutrição, baixa vitamina D, baixo cálcio, ganho de peso, falta de apetite, osteoporose, pré-cirúrgico. Deve conter EPA/DHA e alta quantidade de vitamina do complexo B (folato, B1, B2), zinco e selênio, para auxiliar no estado nutricional dos pacientes desnutridos ou em risco de desnutrição e melhorar a força e capacidade funcional.	LATA 370g	160	NUTREN SENIOR SEM SABOR	439865
3	Leite em pó desnatado instantâneo, com sacarose, sólidos de xarope de milho, leite em pó integral, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, inositol, iodeto de potássio, acetato de DL-alfa, tocoferol, niacinamida, sulfato de manganês, sulfato cúprico, fitomenadiona, acetato de vitamina A, pantotenato de cálcio, cianocobalamina, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol, cloreto de cromo, ácido fólico,	LATA 400g	90	SUSTAGEM ADULTO OU NUTREN ACTIVE	430497

	biotina, aromatizante, estabilizantes carragena e lecitina de soja. Não contém glúten. Contém lactose. Sabores variados conforme estoque.				
4	Suplemento calórico para adultos e idosos sem sabor, fórmula polimérica em pó, enriquecida com vitaminas, minerais, ácidos e fibras solúveis. Isento de lactose e glúten e sacarose.	LATA 400g	80	NUTREN FORTIFY OU NUTRIDRINK	452337
5	Fórmula 100% soja, líquido. Tetra pak 1000ml, padrão para nutrição enteral ou oral, nutricionalmente completo, com alta densidade calórica (1.5kcal/ml) e teor normoproteico. Isento de sacarose, lactose e glúten. Possui 8g/L de fibras. Sem sabor.	EMBALAG EM 1 LITRO	900	NUTRI ENTERAL SOYA 1.5 OU ISOSOURCE 1.5	613729
6	Espectante e gelificante para bebidas e preparações alimentares, com agente espectante goma xantana e gelificante cloreto de potássio, maltodextrina. Indicafo para disfagia, e dificuldade de deglutição. Sem sabor. Sem sacarose. Pó solúvel.	EMBALAG EM 125g	150	ESPESSANTE THICKEN UP CLEAR	403936
7	Fórmula infantil especial para crianças nos casos de má absorção, intolerância ou alergia alimentar a proteínas do leite de vaca e soja. Semihidrolisado e hipoalergênico, à base de proteína extensamente hidrolisada de soro de leite de vaca. Isenta de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten.	LATA 400g	80	PREGOMIN PEPTI	473482
8	Fórmula infantil para lactentes, hipoalergênica, à base de proteína de soro de leite de vaca extensamente hidrolisada, com lactose. Sem glúten.	LATA 400g	150	APTAMIL PEPTI	453662
9	Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 1kcal/ml. Polimérica, Hipercalórico e nutricionalmente completa indicada para alimentação oral ou enteral de crianças de 0 a 3 anos de idade. Contém adicionado de LCPufas (ARA/DHA), nucleotídeos, beta-caroteno e prebióticos (GOS/FOS). Ingredientes: óleos vegetais (óleos de palma, canola, coco e girassol),	LATA 400g	120	INFATRINI	443511

	maltodextrina, soro de leite desmineralizado, leite em pó desnatado, galacto-oligossacarídeos (GOS), concentrado protéico de soro de leite, fruto-oligossacarídeos (FOS), carbonato de cálcio, fosfato de cálcio tribásico, citrato trissódico, óleo de Mortierella alpina, citrato tripotássico, óleo de peixe, inositol, cloreto de potássio, L-ascorbato de sódio, caseinato, cloreto de colina, citrato de magnésio, taurina, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, inosina 5-monofosfato e guanosina 5-monofosfato), hidrogênio fosfato dipotássico, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, sulfato cúprico, D-biotina, cloridrato de cloreto de tiamina, palmitato de retinila, acetato de DL-α-tocoferila, DL-α-tocoferol, sulfato de manganês (II), ácido N-pteróil-L-glutâmico, betacaroteno, cianocobalamina, colecalciferol, cloridrato de piridoxina, riboflavina, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificantes lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÊM DERIVADOS DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA.				
10	Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral, indicada para crianças de 1 a 10 anos de idade, com necessidades nutricionais especiais. É normocalórica, com 1,0kcal/ml na diluição padrão e sem lactose.	LATA 400g	200	ISOSOURCE JÚNIOR	619249
11	Fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos, usada em crianças de 0 a seis meses de idade. Informação nutricional: proteínas: 70% proteína do soro do leite 30% caseína, gorduras: 97% gordura vegetal óleo de palma, óleo palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% de gordura láctea advinda da proteína do leite de vaca. Carboidratos: 100% lactose prebióticos: 4gr/litro 90% galactooligossacarídeos 10% frutooligossacarídeos. Ingredientes: soro de leite desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo	LATA 400g	100	NAN COMFORT 1	427802

	de palma, óleo de canola, galactooligosacarídeo, óleo de milho, sais minerais, citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitamina c, taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-carnitina. Não contém glúten.				
12	Fórmula Infantil composta de Maltodextrina, leite de vaca desnatado (fonte proteica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, taurina, vitamina e, vitamina pp, pantotetonato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d3, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k1, biotina, vitamina b12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio) Não contém glúten.	LATA 400g	100	NESTOGENO 1	435337
13	Sacarose, leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferil, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de manganês, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina b12, cloridrato de tiamina, vitamina k1, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotina, selenito de sódio, aromatizante, estabilizante carragena. Não contém glúten. Contém lactose.	LATA 400g	200	NUTREN KIDS	485449
14	Suplemento nutricional para o uso oral ou enteral em pó para crianças de 1 a 10 anos, produto lácteo com vitaminas e minerais, com sabores variados para crianças. Não contém glúten.	LATA 400g	200	NUTREN JUNIOR PÓ	